
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

14/04/2025 
Edição nº 66 Ano XIV 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 2 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 5 

 

 
   

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
E

-8
E

D
0-

8E
2A

-0
B

F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

B
E

E
-8

E
D

0-
8E

2A
-0

B
F

F



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

14/04/2025 
Edição nº 66 Ano XIV 

  
 

 

DECRETO 

DECRETO Nº 91, DE 14 DE ABRIL DE 2025 

 

 

Dispõe sobre a nomeação de novos membros do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação (CACS-FUNDEB) do Município de Formosa do Oeste/PR, 
constituido pelo Decreto nº 259, de 20 de dezembro de 2022, para o 
quadriênio 2023-2027, e revoga o Decreto nº 64, de 12 de março de 2025. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 43, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e 

 

 

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 33 a 35 da Lei Federal nº 14.113, de 25 de 
dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 259, de 20 de dezembro de 2022, que constituiu 
o CACS-FUNDEB para o quadriênio 2023-2027; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 106, de 27 de março de 2025, que formalizou 
o desligamento de determinados membros do Conselho; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da composição dos membros do referido 
Conselho, em razão do desligamento de determinados membros do Conselho;  

 

DECRETA 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
E

-8
E

D
0-

8E
2A

-0
B

F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

B
E

E
-8

E
D

0-
8E

2A
-0

B
F

F



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

14/04/2025 
Edição nº 66 Ano XIV 

  
 

 

Art. 1º – Ficam nomeados os novos Conselheiros, conforme relação abaixo para compor o 
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-FUNDEB) do Município 
de Formosa do Oeste/PR, constituido pelo Decreto nº 259, 2022, para o quadriênio 2023-2027.  

 

I – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 

TITULAR: SIMONE PAIÃO DE OLIVEIRA – CPF: XXX.714.929-XX. 

  

SUPLENTE: ELIANE CHAUFRER MENDONÇA – CPF: XXX.599.009-XX. 

 

II – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO- ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA: 

 

TITULAR: MERCIA NITSCHE MANSO RICOLDI – CPF: XXX.059.019-XX. 

 

SUPLENTE: ELENICE DA SILVA ROSSANEZI – CPF: XXX.048.549-XX. 

 

III – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA: 

 

SUPLENTE: RAFAELLA SOARES DE SOUZA TEODODO – CPF: XXX.891.929-XX. 

 

IV – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

 

TITULAR: ELOYSA OLIVEIRA MANICA – CPF: XXX.593.639-XX. 

 

SUPLENTE: INGRIDY OLIVEIRA PAINELLI – CPF: XXX.825.539-XX. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
E

-8
E

D
0-

8E
2A

-0
B

F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

B
E

E
-8

E
D

0-
8E

2A
-0

B
F

F



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

14/04/2025 
Edição nº 66 Ano XIV 

  
 

 

 

V – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

 

TITULAR: MICHELE RODRIGUES NABARRO – CPF: XXX.352.919-XX. 

 

SUPLENTE: SILVANA APARECIDA CAVALCANTI – CPF: XXX.544.819-XX. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 64, de 12 de março de 2025. 

 

 

Formosa do Oeste, 14 de abril de 2025. 

 

 

(assinado digitalmente) 

ORIVALDO MUNICELLI 

Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
E

-8
E

D
0-

8E
2A

-0
B

F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

B
E

E
-8

E
D

0-
8E

2A
-0

B
F

F



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

14/04/2025 
Edição nº 66 Ano XIV 

  
 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
B

E
E

-8
E

D
0-

8E
2A

-0
B

F
F

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

B
E

E
-8

E
D

0-
8E

2A
-0

B
F

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4BEE-8ED0-8E2A-0BFF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 14/04/2025 16:53:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/4BEE-8ED0-8E2A-0BFF

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/4BEE-8ED0-8E2A-0BFF

